



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 18 de março de 2022.

Processo SEI nº: 00040-00039272/2021-93.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo - Ferramentas (martelo, marreta, serrote, lâmina e outros) , a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico nº 025/2022.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (82370216), o Termo de Adjudicação (82370763) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (82374274).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou segundo a tabela abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | PROPOSTA | HABILITAÇÃO | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|---|--|-------|-------|----------|--|----------------------|-------------------|
| EMPRESA: META COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 40.186.167/0001-03 | | | | | | | |
| 01 | ***EXCLUSIVA*** MARTELO, Descrição: de borracha, medindo 60mm, com cabo de 26cm de comprimento em fibra de vidro, com empunhadura emborrachada. | UNID | 373 | 82359856 | 82360051 82360195 82360439 82360622 82360853 82361045 82361238 82361398 | R\$ 31,00 | R\$ 11.563,00 |
| 16 | ***EXCLUSIVA*** TALHADEIRA, Descrição: manual, em aço, tipo redonda, medindo 18cm de comprimento. | UNID | 362 | | | R\$ 35,00 | R\$ 12.670,00 |
| 29 | ***EXCLUSIVA*** DISCO DE CORTE, Descrição: medindo 14x1 polegada, largura de corte de 2,8mm, altura total do segmento de 8mm. | UNID | 1.684 | | | R\$ 24,00 | R\$ 40.416,00 |
| Valor total da proposta | | | | | | R\$ 64.649,00 | |
| EMPRESA: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 19.806.688/0001-20 | | | | | | | |
| 02 | ***EXCLUSIVA*** MARRETA, Descrição: em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 1 kg. | UNID | 325 | 82364576 | 82365043 82365271 82367080 82367285 82367443 82367736 82368107 82369887 | R\$ 25,00 | R\$ 8.125,00 |
| 03 | ***AMPLA CONCORRÊNCIA*** SERROTE, Descrição: de poda aérea, lâmina em aço de 300mm, com cabo metálico de 300cm.. | UNID | 204 | | | R\$ 337,00 | R\$ 68.748,00 |
| 04 | ***COTA RESERVADA*** SERROTE, Descrição: de poda aérea, lâmina em aço de 300mm, com cabo metálico de 300cm. | UNID | 67 | | | R\$ 337,00 | R\$ 22.579,00 |
| 07 | ***EXCLUSIVA*** TESOURÃO, Descrição: para poda, tipo bypass, com sistema de articulação, lâminas em aço carbono temperado, com cabos extensíveis medindo no mínimo de 46,5cm quando recuado. | UNID | 231 | | | R\$ 102,80 | R\$ 23.746,80 |
| 08 | ***EXCLUSIVA*** | UNID | 214 | | | R\$ 269,04 | R\$ 57.574,56 |

| | | | | | | | |
|--|---|------|-------|--|--|-----------------------|---------------|
| | TESOURA, Descrição: em aço carbono, para cortar vergalhão, medindo 42 polegadas. | | | | | | |
| 10 | ***EXCLUSIVA*** PÉ DE CABRA, Descrição: em aço forjado, medindo 120cm x 1 polegada. | UNID | 264 | | | R\$ 105,28 | R\$ 27.793,92 |
| 14 | ***EXCLUSIVA*** ESQUADRO, Descrição: magnético, para processos de soldagem e corte de peças metálicas, pesando 30Kg. | UNID | 181 | | | R\$ 49,45 | R\$ 8.950,45 |
| 25 | ***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: SDS, para concreto, Unidade de Fornecimento: kit com 5 brocas nº 6 a 10, medindo 6x110mm, 6x160mm, 8x110mm, 8x160mm e 10x160mm. | JOGO | 328 | | | R\$ 25,73 | R\$ 8.439,44 |
| 26 | ***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: SDS, para aço, Unidade de Fornecimento: kit com 5 brocas nº 6 a 10, medindo 6x110mm, 6x160mm, 8x110mm, 8x160mm e 10x160mm. | JOGO | 326 | | | R\$ 93,31 | R\$ 30.419,06 |
| 27 | ***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: SDS, para madeira, Unidade de Fornecimento: kit com 5 brocas nº 6 a 10, medindo 6x110mm, 6x160mm, 8x110mm, 8x160mm e 10x160mm. | JOGO | 330 | | | R\$ 71,37 | R\$ 23.552,10 |
| Valor total da proposta | | | | | | R\$ 279.928,33 | |
| EMPRESA: LICITOP COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP - CNPJ: 21.822.463/0001-09 | | | | | | | |
| 05 | ***EXCLUSIVA*** LÂMINA, Descrição: para serrote de poda aérea, em aço carbono, chapa nº13. | UNID | 282 | 82361799 | | R\$ 143,84 | R\$ 40.562,88 |
| 06 | ***EXCLUSIVA*** TESOURÃO, Descrição: para poda, lâminas em aço carbono temperado de 12 polegadas, cabos em madeira com acabamento envernizado. | UNID | 250 | | | R\$ 32,13 | R\$ 8.032,50 |
| 11 | ***EXCLUSIVA*** COLHER DE PEDREIRO, Descrição: corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 12 polegadas. | UNID | 647 | 82362220 82362381 82362612 82362929 82363126 82363348 82363709 82363876 | | R\$ 14,00 | R\$ 9.058,00 |
| 12 | ***EXCLUSIVA*** PRUMO, Descrição: em metal, cilíndrico, pesando 1Kg. | UNID | 293 | | | R\$ 32,60 | R\$ 9.551,80 |
| 17 | ***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ALICATE, Descrição: tipo torquês armador, em aço temperado, medindo 15 polegadas. | UNID | 283 | | | R\$ 299,80 | R\$ 84.843,40 |
| 18 | ***COTA RESERVADA*** ALICATE, Descrição: tipo torquês armador, em aço temperado, medindo 15 polegadas. | UNID | 94 | | | R\$ 299,80 | R\$ 28.181,20 |
| 19 | ***EXCLUSIVA*** ALICATE, Descrição: tipo torquês armador, em aço temperado, medindo 12 polegadas. | UNID | 356 | | | R\$ 34,80 | R\$ 12.388,80 |
| 21 | ***EXCLUSIVA*** DISCO DE CORTE, Descrição: diamantado, medindo 4.3/8 polegadas, furo central de 20mm de diâmetro, segmentado para concreto de 110x20mm, corte seco ou refrigerado, velocidade máxima de 15.000 RPM. | UNID | 1.039 | | | R\$ 11,54 | R\$ 11.990,06 |
| 22 | ***EXCLUSIVA*** DISCO DE SERRA, Descrição: para cerra circular, em aço carbono, com 72 dentes, para madeira, medindo 4.3/8 polegadas, espessura do disco de 1,2mm, velocidade máxima de 12.100 RPM. | UNID | 910 | | | R\$ 13,22 | R\$ 12.030,20 |
| 23 | ***EXCLUSIVA*** DISCO DE CORTE, Descrição: medindo 4.1/2 x 3/64 x 7/8 polegadas, 2 telas, grão G 46, velocidade máxima de 13.300 RPM. | UNID | 2.398 | | | R\$ 3,11 | R\$ 7.457,78 |
| 24 | ***EXCLUSIVA*** DISCO DE DESBASTE, Descrição: medindo 4.1/2 x 1/4 x 7/8 polegadas, tipo de roda type 27, para metal. | UNID | 1.151 | | | R\$ 6,46 | R\$ 7.435,46 |
| 28 | ***EXCLUSIVA*** TALHADEIRA, Descrição: ponteira e talhadeira | KIT | 255 | | | R\$ 34,90 | R\$ 8.899,50 |

| | | | | |
|--|--|--|--|-----------------------|
| SDS plus, Unidade de Fornecimento: kit composto por uma talhadeira de 14x250x20mm e uma ponteira de 14x250mm, de encaixe fácil e rápido. | | | | |
| Valor total da proposta | | | | R\$ 240.431,58 |
| Valor total adjudicado | | | | R\$ 585.008,91 |
| Valor estimado | | | | |

4. Os itens 9, 15 e 20 foram cancelados, tendo em vista que os valores ofertados estavam acima do estimado e os licitantes não aceitaram ofertar o item pelo valor estimado pelo Órgão e o item 13 foi deserto. Quanto ao item 27, o valor adjudicado atendeu ao item 10.1.9. do Edital, estando ajustado conforme a proposta de preços da empresa SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI (82364576).

5. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (82370568).

6. Por se tratar de Registro de Preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Karla Regina da Silva Rocha

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. HOMOLOGO a presente licitação, conformemente o proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as demais providências.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 21/03/2022, às 18:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 21/03/2022, às 20:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr.0274930-0, Pregoeiro(a)**, em 22/03/2022, às 11:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
 verificador= **82379401** código CRC= **D9A58707**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

